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Úvod  

Založením Metodického centra Heritage Science (dále jen MC HS) reaguje odborná organizace 

státní památkové péče na potřebu:  

o naplnit cíl stanovený Koncepcí působení Národního památkového ústavu 2022–2026 

o profilovat obory Heritage Science ve vztahu k památkové péči v ČR a v zahraničí  

o reagovat na celospolečenskou nutnost prohlubování poznání kulturního dědictví za 

využití nových, rychle se vyvíjejících metod poznání a šíření informace, a přispět k jejich 

implementaci do praktické památkové péče 

o metodologicko–teoreticky přispět k formulaci vybraných segmentů 

interdisciplinárního prostředí Heritage Science 

o aktivně se zapojit do vzdělávacích programů, zejména VŠ zaměřených na Heritage 

Science 

o vytvářet strategické nástroje pro koordinaci poznání, ochrany, rozvoje, a kulturní i 

ekonomické přínosnosti památek tak, aby byly významnými součástmi dlouhodobě 

udržitelných strategií společensko-ekonomického rozvoje území ČR i jednotlivých 

regionů. 

 

1. Východiska Heritage Science 
 

Základním východiskem pro stanovování aktivit MC HS je dlouhodobě se formující í obsah a na 

něj navazující definice Heritage Science/věda o dědictví,1 který reflektuje požadavky odborné 

praxe. Podle vyjádření ICCROM představuje HS interdisciplinární prostředí pro rozvoj 

vědeckých studií kulturního a přírodního dědictví. Vychází z řady společenských, humanitních, 

přírodovědných a technických oborů. Zaměřuje se na zlepšení porozumění, péče a 

udržitelného využívání dědictví, s cílem obohatit život lidí dnes i v budoucnu.2 

 

Heritage Science je tak vnímán jako zastřešující termín, který zahrnuje všechny formy 

vědeckého zkoumání lidských děl a kombinovaných děl přírody a člověka, která mají hodnotu. 

Definice vychází z konzultace komunity organizované ICCROM a Evropskou výzkumnou 

infrastrukturou pro vědu o dědictví v roce 2019.3 

 

Heritage Science je považována za klíč k dlouhodobé udržitelnosti dědictví.  

 

 
1 Termín se používá jak v mezinárodním prostředí, tak v národních odborných kruzích přibližně od roku 2006. 
Důvodem pro zavedení tohoto termínu je doposud nepřekonaná terminologická nejednotnost, kdy tradiční 
termíny konzervační věda nebo památková věda nedostatečně odrážejí požadovanou šíři výzkumu kulturního 
dědictví. 
2 Definice vychází z konzultace komunity organizované ICCROM a Evropskou výzkumnou infrastrukturou pro vědu 
o dědictví v roce 2019: https://www.iccrom.org/section/heritage-science. Vyhl. 17-4-2025. 
3 https://www.iccrom.org/section/heritage-science Vyhl. 17-4-2025. 

https://www.iccrom.org/section/heritage-science
https://www.iccrom.org/section/heritage-science
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MC HS se ve svých aktivitách řídí zásadami Etického kodexu NPÚ4 a Etikou výzkumu, vědeckou 

integritou a dobrou vědeckou praxí definovanou zákonem č. 328/2025 Sb.5 

 

1.1. Výzkum, institucionální opory a strategické dokumenty 
Základním předpokladem pro rozvoj HS je aktivní věda a výzkum, odpovídající mezinárodním 

standardům i národním podmínkám a odborným potřebám, které jsou vyjádřeny v 

odpovídajících institucionálních oporách – vznikajících strukturách (útvarech institucí) a 

strategických dokumentech, zaměřených jak na udržitelný rozvoj výzkumných infrastruktur i 

vzdělávací prostředí. 

 
Je přirozenou potřebou tento směr v odborné organizaci státní památkové péče se statusem 

výzkumné organizace (dále jen NPÚ): 

o rozvíjet a současně rozvoj usměrňovat, 

o definovat partnerství a spolupráci v rámci více výzkumných směrů, které již nyní 

produkují výstupy využitelné v památkové péči (dále jen PP), 

o zvýšit spolupráci s cílem napomoci památkové péči kvalitně implementovat výstupy z 

výzkumu, nové znalosti i inovace do její praxe (výstupy vědy a výzkumu zejména z 

přírodovědné a technické oblasti s významným informačním a inovačním potenciálem 

často z důvodu nedostatečných zkušeností s fungováním památkové péče zůstávají 

limitovány na akademickou a soukromou sféru bez reálných možností jejich propsání 

do praxe), 

o zajistit NPÚ výzkum, kterým lze dosáhnout na excelentně vybavená laboratorní zázemí, 

jež provádí základní výzkum, na jehož základě může docházet k inovaci postupů a 

metodik (zejména materiálových).  

o posílit zdroje mimorozpočtového financování, 

o využít interdisciplinaritu Heritage Science. 

 

Strategické dokumenty  

Mezi základní, strategické dokumenty pro stanovení Koncepce MC HS patří: 

o Koncepce působení Národního památkového ústavu 2022–2026,6  

o Příkaz NPÚ o zřízení metodického centra Heritage Science a vymezení jeho činnosti,  

o Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní památkový ústav na léta 

2024–2028,7  

o Koncepce památkové péče v České republice na léta 2024–2028,8  

 
4 https://www.npu.cz/portal/o-nas/npu-a-pamatkova-pece/npu-jako-instituce/povinne-zverejnovane-
informace/statut-a-hlavni-org-rad/2026/hor_obecny_1.1.2026.pdf Vyhl. 30.3. 2026 
5 Hlava II, §6. Vyhl. 30.3. 2026 
6 https://www.npu.cz/portal/o-nas/veda-a-vyzkum/legislativa-dokumenty-a-organy/koncepce-a-strategie-
npu/koncepce-npu_2022-2026.pdf  
7 https://www.npu.cz/portal/o-nas/veda-a-vyzkum/koncepce-dkrvo/koncepce-vo-npu-2024_2028.pdf  
8 https://mk.gov.cz/doc/dokumenty_file/koncepce-pamatkove-pece-2024-2028-1642.pdf  

https://www.npu.cz/portal/o-nas/npu-a-pamatkova-pece/npu-jako-instituce/povinne-zverejnovane-informace/statut-a-hlavni-org-rad/2026/hor_obecny_1.1.2026.pdf
https://www.npu.cz/portal/o-nas/npu-a-pamatkova-pece/npu-jako-instituce/povinne-zverejnovane-informace/statut-a-hlavni-org-rad/2026/hor_obecny_1.1.2026.pdf
https://www.npu.cz/portal/o-nas/veda-a-vyzkum/legislativa-dokumenty-a-organy/koncepce-a-strategie-npu/koncepce-npu_2022-2026.pdf
https://www.npu.cz/portal/o-nas/veda-a-vyzkum/legislativa-dokumenty-a-organy/koncepce-a-strategie-npu/koncepce-npu_2022-2026.pdf
https://www.npu.cz/portal/o-nas/veda-a-vyzkum/koncepce-dkrvo/koncepce-vo-npu-2024_2028.pdf
https://mk.gov.cz/doc/dokumenty_file/koncepce-pamatkove-pece-2024-2028-1642.pdf
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o Zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z 

veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře 

výzkumu, experimentálního vývoje a inovací),9  

o Zákon č. 328/2025 Sb., o výzkumu, vývoji, inovacích a transferu znalostí,10   

o Metodika hodnocení výzkumných organizací (Metodika 2025+)11 

 

2. Strategie rozvoje MC HS 

Strategie rozvoje MC HS vychází z dlouhodobě definovaných odborných institucionálních 

potřeb odborné organizace státní památkové péče. MC HS v souladu s Příkazem o zřízení MC 

HS koordinuje strategické VaV aktivity s ředitelem ÚOP a náměstkem GŘ pro památkovou péči 

a na rozvoji aktivit spolupracuje s Odborem vědeckého tajemníka NPÚ.  Metodické centrum v 

rámci své specializace zajišťuje metodickou podporu generálnímu ředitelství a ostatním 

územním pracovištím NPÚ v oblasti Heritage Science a stanovených cílů a úkolů MC. Cíle 

metodického centra reflektují potřeby Heritage Science vyjádřené ve výše uvedených 

národních i mezinárodních dokumentech odborného i legislativního charakteru. Dlouhodobým 

cílem Metodického centra je vytvoření stabilního pracoviště NPÚ se zaměřením na výzkum, 

vývoj, inovace a transfer znalostí ve všech oblastech Heritage Science.  

 

2.1. Formální pilíře MC HS 
Vytvoření HS sítí: interní a externí, uzavírání memorand a smluv a na ně navazující 

spolupráce, metodické dny a koordinace s dalšími metodickými centry NPÚ představují 

základní formální pilíře MC HS. 

 

2.1.1. MC HS Interní síť 

Základem dlouhodobé udržitelnosti je koordinované využívání interních institucionálních 

odborných kapacit.  

Cílem MC HS je vytváření Interních sítí odborných pracovníků na základě specializací odborníků 

napříč NPÚ tak, aby mohly být koordinovány a řádně využívány všechny zastoupené 

odbornosti, bez omezení na místo jejich působení, či organizační složku.   
Interní sítě odborných pracovníků jsou vytvářeny pro vybrané definované cíle stanovené 

Koncepcí.  

Zapojení odborníka podléhá schválení vedoucím pracovníkem (ředitel pro ÚOP a ÚPS, sekční 

náměstek GŘ).  

Zapojení odborníka je předpokladem pro jeho zapojení do  

- týmu, který cíl zpracovává, 

 
9 Platnost do 31.12.2026. 
10 https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2025-328  
11 https://vyzkum.gov.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=1064052 Vyhl. 30.3.2026 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2025-328
https://vyzkum.gov.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=1064052
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- výzkumného projektu, pokud cíl bude vyžadovat navazující projektové aktivity (DKVRO, 

mimorozpočtové financování apod.). 

 

2.1.2. MC HS Externí síť 

Další složkou je Externí síť odborných spolupracovníků – odborníků a institucí (ústavů AV ČR, 

vysokých škol, příspěvkových organizací MK ČR a dalších výzkumných organizací v ČR), které již 

deklarovaly jejich připojení se k aktivitám HS, ale i těch, které mají potenciál se do sítě zapojit, 

ale ještě tento krok neučinily.  

Cílem je vzájemně a společně se koordinovat a efektivně využívat všech národních VaV kapacit 

s cílem  

- deklarovat společnou HS síť, 
- prohlubovat poznání v oblasti HS, 
- zapojit se do vybraných cílů stanovených Koncepcí, 
- participovat na projektových výzvách (národních i mezinárodních). 

 

2.1.3 Memoranda a smluvní ošetření spolupráce 

Nástrojem pro deklaraci spolupráce v rámci sítě HS je uzavřené memorandum. Memorandum 

vychází z obecného institucionálního vzoru memoranda NPÚ. 

Nástrojem smluvně ošetřené spolupráce je smlouva, které vymezuje práva a povinnosti v rámci 

společně prováděných výzkumných a jiných aktivit. Vzorem pro vytváření smluv je 

institucionální vzor Smlouva o partnerství a vzájemné spolupráci NPÚ.  

2.1.4. Metodické dny MC HS 

MC HS organizuje v rámci svých aktivit a v návaznosti na plněné úkoly alespoň dva Metodické 

dny ročně. Z důvodu zajištění řádného šíření informací uvnitř instituce jsou metodické dny MC 

HS pořádány na generálním ředitelství, nebo na pracovišti MC HS, nebo na dalších územních 

pracovištích a souběžně i online. Témata metodických dní jsou vždy dohodnuta s ředitelem 

ÚOP OL, s NPP, případně s ředitelem spoluorganizujícího územního pracoviště.  

 

2.2. Metodická setkávání Metodických center NPÚ 

MC HS je zapojeno do obnovení tradice vzájemně koordinovaných setkávání metodických 

center, jejichž cílem je ujasnění úlohy metodických pracovišť v rámci interních struktur NPÚ, 

způsoby využívání materiálů z odborné produkce MC, přesné stanovení služeb MC NPÚ pro 

NPÚ, jejich rozsahu, formální ukotvení a zpětná vazba. 
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3. Odborné cíle a výstupy 

Každá aktivita a každý výstup MC HS (cíl) jsou definovány tak, aby: 

o sloužily pro zkvalitňování vybraných odborných činností památkové péče, ochrany a 

prezentace kulturního dědictví,  

o aby mohly být distribuovány všem odborným pracovníkům, kteří mají danou 

problematiku v kompetenci a tím byl zajištěn plošný kontinuální rozvoj odborných 

kompetencí 

o současně tyto výstupy a aktivity byly podnětem a nástrojem hlubšího poznání 

hmotného kulturního dědictví,  

o praktické potřeby památkové péče přispěly k detailnímu zacílení výzkumu s dopadem 

na zkvalitňování péče za využití inovativních přístupů VaV, 

o generované poznání přispívalo k rozvoji metodologicko-teoretického zázemí 

památkové péče v ČR,  

o poznání hmotného kulturního dědictví mělo stanovený dopad na odborné komunity i 

širokou veřejnost. 

 

3.1. Cíl: Definování metodických nástrojů pro oblast památkové péče 

Cíl úkolu: upřesnění forem, struktury a obsahu hlavních metodických materiálů (metodik) 

odborné organizace státní památkové péče. Definování metodik, metodických vyjádření, 

metodických doporučení a metodických listů pro potřeby památkové péče, vycházející 

z institucionálních potřeb a Definice druhů výsledků Metodiky hodnocení výzkumných 

organizací 2025+ s cílem ustálit, zpřehlednit a objektivizovat metodickou činnost instituce.  

 

Součástí úkolu je rovněž 

- definování zaměření jednotlivých metodických výstupů 

- formální nastavení rozsahu 

- stanovení formálních schvalovacích procesů pro jednotlivé metodické výstupy,  

- režim jejich uveřejňování 

- stanovení cílových skupin, pro které jsou materiály určeny. 

Naplnění potřeby odborných potřeb NPÚ: sjednocení postupů tvorby, definice obsahu a 

rozsahu, stanovení procesu schvalování metodických materiálů včetně jejich konfrontace se 

zahraničními zkušenostmi. 

Naplnění potřeby společenské: transparentní přehled metodických materiálů vznikajících 

v odborné organizaci státní památkové péče. 

Výstup: řídící dokument NPÚ, sdílený prostor pro shromažďování a sdílení dokumentů 
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3.2. Cíl: Databáze pro potřeby odborných činností NPÚ 

Cíl úkolu: Návrh odborného obsahu dokumentační databáze pro potřeby odborných činností 

NPÚ (praktických a odborných, včetně výzkumných). Navrhování odborných potřeb 

v koordinaci se SPP GnŘ a IT) a spolupráce na a implementaci a rozšiřování stávajících úložišť. 

Úprava stávajících či připravovaných institucionálních IT systémů pro daný cíl; revize stávajících 

postupů nakládání s relevantními dokumenty; zpřesnění vymezení, o které písemné a obrazové 

dokumenty jde; nastavení postupu ukládání a doplňování relevantních informací; zpracování 

metodického postupu, obsahujícího jak důsledné třídění a anotování nových dokumentů, tak 

provádění dokumentace stavu, před opravou, v průběhu a po ní, periodicky.  

Naplnění potřeby odborných potřeb NPÚ:   

- naplňování statusu dokumentačního pracoviště pro úsek památkové péče, zajištění 

odborných podkladů pro většinu činností NPÚ (pozn. ve smyslu hlavních činností dle 

Statutu NPÚ), 

- řešení snadné dostupnosti chronologicky řazených písemných pramenů a 

dokumentace z institucionální produkce – v případě KP, NKP a památkově chráněných 

území všeho, co tvoří sbírku příloh ÚSKP ČR v širším smyslu (tj. nejen základních 

identifikačních údajů) a výsledků výzkumných činností, 

- sloučení maximálního množství informací uložených v NPÚ týkajících se objektů, 

výzkumů a průzkumů, aktivit obnov, restaurování atp., 

- jednotné utřídění, digitalizace a správa dokumentů, zpřístupnění. 

Naplnění potřeby společenské: zvyšování odbornosti odborných pracovníků NPÚ a zvyšování 

kvality odborných stanovisek a souvisejících činností, prezentace – zajištění snazší dostupnosti 

průběžně aktualizovaných informací.  

Výstup: Databáze a metodický postup 

 

3.3. Cíl: Sjednocení restaurátorské a konzervátorské dokumentace pro 

potřeby památkové péče vycházející z EU standardů a zákonných 

potřeb 

Cíl úkolu: návrh optimální podoby pro sjednocení restaurátorské a konzervátorské 

dokumentace pro potřeby památkové péče, vycházející odborných a zákonných potřeb a 

evropských standardů, zahraniční praxe a trendů Heritage Science pro potřeby případných 

legislativních úprav. 

Naplnění potřeby odborných potřeb NPÚ: identifikace všech potřeb zapojených institucí, 

sjednocení dokumentace, aby výpovědní hodnota doposud nejednotně produkované 

dokumentace byla ujednocená jednotná, objektivně posuzovatelná a všeobecně akceptovaná 

odborníky participujících institucí. 

Naplnění potřeby společenské: stanovení jednotného systému umožní transparentnější, 

objektivizovatelné posouzení, přiblíží návrhy EU standardům, budou reflektovat stav poznání 

ve spolupracujících oborech a reflektovat zákonné potřeby.  
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Výstup: Institucionální standard dokumentace záměru, průzkumů, zpráv 

 

3.4. Cíl: Kritické překlady strategických odborných dokumentů 

z mezinárodního prostředí památkové péče 

Dílčí cíl 1: kritický překlad Benátské charty (1964) 

Cíl úkolu: Dlouhodobý cíl, jehož prvním výstupem je kritický překlad Benátské charty (1964). 

Naplnění potřeby odborných potřeb NPÚ: revize zásadních textů, včetně doktrinálních textů 

evropské památkové péče v kontextu aktuální praxe péče o kulturní dědictví je strategickým 

úkolem a představuje nástroj pro tvorbu odborných teoreticko-metodologických opor nejen 

pro oborovou diskusi.  Vydání překladu Benátské charty opatřené kritickými komentáři 

zaměřenými na recepci Benátské charty v českém prostředí, na korektní výklad pojmů 

odpovídajících současné praxi památkové péče je odbornou povinností a předpokladem pro 

naplňování tohoto dlouhodobého úkolu. 

Naplnění potřeby společenské: dlouhodobá celospolečenská potřeba zpřístupňování 

zahraničních výstupů, jejich relevantního obsahu, včetně terminologického vyjasnění je 

předpokladem pro památkovou péči v kontextu mezinárodních standardů, zkušeností 

odborníků z jiných zemí. Jejich výstupy jsou stimulujícím obohacením odborníků a základními 

teoreticko – metodologickými oporami pro široké odborné diskuse a rozvoj péče o kulturní 

dědictví. 

Výstup: dlouhodobá řada (pokračování Verba Docent) - kolektivní monografie k 65. výročí 

(2029), výstupy budou připraveny v rámci DKRVO. Plánované vydání kritického překladu 

Benátské charty DKRVO 2028. 

 

3.5. Cíl: Úkoly památkové péče v oblasti energetiky, OZE a životního 

prostředí 

Cíl úkolu: kontinuální plnění úkolů PP v oblasti udržitelné energetiky ve vztahu k památkové 

péči (včetně plnění HU a PU a vedení Pracovní skupiny NPÚ pro klimatické změny v kulturním 

dědictví a OZE).   

Úkol je rozdělen do dvou směrů, zaměřených na: 

- oblast energeticky úsporných renovací, 

- výzvy související s požadavky na implementaci OZE do oblastí v kompetenci památkové 

péče, včetně kulturní krajiny.  

Aktuální dílčí cíl 1: tvorba metodického vyjádření, které umožní předvídatelné objektivní a 

transparentní posuzování plánovaných energeticky úsporných renovací.  

Aktuální dílčí cíl 2: identifikace pásem vizuálního vlivu zásadních kulturních krajinných 

dominant Na základě cílů a potřeb definovaných/identifikovaných ÚOP. Dokončení nástroje pro 

hodnocení viditelnosti záměrů v krajině. 
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Naplnění potřeby odborných potřeb NPÚ: nutnost kolektivního institucionálního názoru pro 

vyhodnocení dopadů umisťování OZE a vytvoření metodického nástroje.  

Naplnění potřeby společenské: památková péče má povinnost reagovat na vyvíjející se 

energetické potřeby společnosti, geopolitickou situaci a technologický vývoj – nové možnosti 

energetiky. Má nicméně také povinnost přicházet s modely řešení energetické udržitelnosti 

památek a chráněných území, které na jednu stranu akceptují výše uvedené potřeby, ale zajistí 

rovněž celospolečenskou povinnost zachování hmotného kulturního dědictví, o které se opírá 

definování národních tradic.   

Výstup: metodická vyjádření, pilotní případové studie 

 

3.6. Cíl: Digitalizační workflow NPÚ pro potřeby Heritage BIM 

Cíl úkolu: spoluúčast na definování strategie a požadavků na digitální dvojče (digital twin) pro 

evidenci hmotného kulturního dědictví a potřeby digitální správy odborné památkové péče, 

jako základ pro pilotní Heritage BIM – nástavbu pro BIM (vypracovaný ve spolupráci s objektem 

ve správě NPÚ a externími partnery) z pohledu Heritage Science. 

 

Naplnění potřeby odborných potřeb NPÚ:  

- definování datových standardů památkáře tzv. „facility management odborných dat a 

informací“ na základě specifických potřeb poznání a péče o památkové objekty s cílem  

o spravovat na jednom místě historická data a materiálová data (interiérová, 

exteriérová), stav (včetně degradací), jednotlivé zásahy (obnova, restaurování, 

konzervování), 

o  umožnit vrstvení diagnostických dat s 3D modelem, se záměrem usnadnit 

plánování cílených restaurátorských zásahů,  

o simulovat strukturální scénáře, usnadnit jejich sledování v čase a plánování 

údržby, 

-  společně s IT upřesnění požadavku na standard metadat NPÚ,  

- naplňování zákonné povinnosti. 

Naplnění potřeby společenské: příprava odborného nástroje, doposud v ČR 

meziinstitucionálně neformulovaného, jako základ pro efektivní správu ukládání odborných 

informací památkové péče. 

Výstup: pilotní zpracování vybraného objektu Velké Losiny  

 

3.7. Cíl: Vzdělávání v oblasti HS 

Cíl úkolu: Odborná garance, správa a koordinace studijního programu UPOL – NPÚ Analytická 

chemie životního prostředí a kulturního dědictví.12 

 
12 Studijní program vznikl na základě Smlouvy o partnerství a vzájemné spolupráci mezi NPÚ a ÚPOL z 22. 10. 
2024 (včetně dodatků), jejíž naplňování MC HS garantuje a koordinuje. 
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Naplnění potřeby odborných potřeb NPÚ: Studijní program je prvním společně 

akreditovaným magisterským studijním programem, na kterém NPÚ přímo participuje jako 

spolupracující instituce. Odborná organizace státní památkové péče tak získala možnost přímo 

ovlivňovat vzdělávání studentů v oboru přírodních věd, přiblížit jejich výzkum a vzdělávání 

praktickým potřebám péče a společně hledat odpovědi na odborné otázky a problémy formou 

spolupráce na výzkumu i na studentských pracích.   

Naplněni potřeby společenské: Nově koncipovaný studijní program reaguje na praktické 

potřeby hlubokého kontextového a materiálového poznání v oblastech životního prostředí a 

kulturního dědictví v jejich vzájemné provazbě. Vývoj a aplikace moderních analytických 

metod a postupů umožňuje detailnější poznání stavu a podporuje ochranu, a to jak životního 

prostředí, tak kulturního dědictví, přispívá tím ke zkvalitnění péče o ně a umožňuje profilovat 

nové odborné pracovníky v tomto segmentu.  

Výstup: společně akreditovaný magisterský studijní program UPOL – NPÚ   

 

3.8. Cíl: Odborná garance a organizace Školy archeometrie UPOL – 

NPÚ 

Cíl úkolu: odborné zaměření a spoluorganizace dnes již tradiční Školy archeometrie, společně 

s UPOL v Olomouci. Dvoudenní přednáškový cyklus a workshopy probíhají jednou za dva roky 

a po čtyřech úspěšných setkáních se staly již vyhledávaným odborným setkáním specialistů na 

objektivní materiálové poznání a měřitelné veličiny v oblasti památkové péče, restaurování a 

příbuzných oborů.  

Naplnění potřeby odborných potřeb NPÚ: přírodní vědy a objektivní materiálové poznání 

představují nezbytný předpoklad řádného přístupu památkové péče k poznání, památkovým 

obnovám, restaurování apod. Díky partnerství odborné organizace státní památkové péče tak 

má instituce možnost formulovat tématiku setkání, lépe ji zacílit na odborné potřeby a 

vzdělávat vlastní zaměstnance. 

Naplnění potřeby společenské: Hmotné kulturní dědictví a jeho materiály představují 

významný předmět zájmu mnoha vědeckovýzkumných směrů Heritage Science. Setkání 

zástupců památkové péče a vědy a výzkumu přispívá ke společné profilaci a obousměrnému 

přenášení informací.  

Výstup: konference/workshop, sborník výstupů 

 

3.9. Cíl: Odborná garance a organizace pravidelných setkání NPÚ 

AOPK 

Cíl úkolu: organizace tradičních podzimních každoročních meziinstitucionálních setkání NPÚ a 

AOPK. Setkání představují nejen dlouholetou meziinstitucionální tradici, ale i vhodný nástroj 

pro diskusi nad problematiky, které řeší obě instituce. Téma je každoročně stanovovány v 

součinnosti MC s NPP. Dvoudenní setkání je koncipováno jako konference/diskusní setkání. 

Naplnění potřeby odborných potřeb NPÚ: definování společně akceptovatelných přístupů 

památkové péče a ochrany přírody k řešeným otázkám 
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Naplnění potřeby společenské: je důležitým společenským přínosem navrhování řešení 

vybraných problematik, které nestaví do konfliktu veřejný zájem ochrany přírody a památkové 

péče, ale předkládají řešení oboustranně akceptovatelná 

Výstup: konferenční setkání, publikační výstup – publikace vybraných příspěvků v ZPP. 

 

3.10. Cíl: Projektové aktivity 

Cíl úkolu: aktivní uplatňování témat HS v mechanismech podpory VaV národních a 

mezinárodních. Projektové aktivity, na kterých bude MC HS odborně participovat, budou 

primárně vycházet z výše popsaných cílů, přičemž k realizaci záměrů může být sestaveno 

konsorcium odborně relevantních partnerů. MC se bude zaměřovat na následující mechanismy 

podpory – program NAKI III, popř. jeho nástupce (MK ČR); program SIGMA (TA ČR) rámcový 

program Horizont Europe, popř. též 10. rámcový program; programy ITI; programy přeshraniční 

a územní spolupráce EU; jakož i všechny další mechanismy podpory VaV národní a 

mezinárodní, v případě, že je účel podpory shodný se zaměřením MC. 

Naplnění potřeby odborných potřeb NPÚ: Cíle eventuálních projektů budou společně 

s partnery definovány tak, aby vycházely z reálných praktických potřeb památkové péče a 

projektové výstupy byly uplatnitelné v praxi.   

Naplnění potřeby společenské:   

Výstup: dle požadavku projektové výzvy  

 

 

4. Informovanost o působení MC HS 

Pro komunikaci MC HS je zřízena webová stránka Metodického centra v češtině a v anglické 

mutaci. Na webové stránce jsou uveřejňovány odborné výstupy MC, komunikace novinek, 

posun v odborných aktivitách, ale i informace o konaných akcích. Komunikace je v kompetenci 

ÚOP OL. Na řádné komunikaci se podílí MC a Kancelář ředitele – redaktor/novinář/PR. MC 

průběžně navrhuje informace k rozšíření a doporučuje formy uveřejnění.   

 

 

5. Strategie personálního rozvoje MC HS 

Pro naplňování výše stanovených cílů jsou aktuálně vymezena 2 systemizovaná místa. 

Výhledově je potřebné počítat s navýšením o alespoň další 2 odborné pracovníky 

z projektového financování, v návaznosti na rozvoj stanovených cílů, jejich koordinovaný rozvoj 

a na plánované projektové aktivity. Nástrojem personálního rozvoje MC HS jsou zmiňované 

pracovní skupiny Interních sítí odborných pracovníků. Ty nemají za cíl ubírat kompetencí 

jednotlivým odborným pracovištím, právě naopak. Cílem Interních sítí odborných pracovníků 

je rozvíjet a koordinovat institucionální odbornosti, pro které není možné dlouhodobě 

vybudovat odborné týmy v jednom místě. Spojit odborníky do širších institucionálních sítí a 

v nich úkoly řešit, je cestou, jak kvalitně saturovat odborné potřeby, působit napříč institucí, 
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umožnit tak rychlejší implementaci výstupů do zapojených pracovišť, a přitom odborníkům 

umožnit nadregionální práci v místech jejich působení. Možnost zapojování odborníků do 

Interních sítí odborných pracovníků podléhá stanovenému schvalovacímu režimu. 

 

Stáže studentů – MC HS cílí na VŠ vzdělávání. Zapojení studentů do odborných 

institucionálních aktivit a jejich odborné zacílení na požadavky odborné organizace státní 

památkové péče je přínosné z mnoha pohledů.  

Umožní: 

- naplnit vybrané odborné potřeby MC HS, které je možné naplnit koordinovanou 

činností studentů 

- rozšířit vzdělání zapojovaných studentů formou seznamování se v době studií 

s odbornými potřebami Heritage Science v NPÚ, 

- lépe zacílit výzkumné úkoly studentů směrem k praktickým potřebám památkové péče 

- propojit vědeckovýzkumnou praxi s odbornými potřebami,  

- připravit odborníky pro budoucí zapojení do aktivit Heritage Science v péči o hmotné 

kulturní dědictví.  

- MC HS umožní stáž maximálně 2 studentům (převážně z oborů přírodních věd, 

geofyziky, architektury, archeologie, případně dějin umění) ročně.  

 

Projekty a mimorozpočtové projektové aktivity jsou významným nástrojem rozvoje MC a jeho 

odborného působení. Jejich aktivní vyhledávání je jedním z cílů, a to jak se záměrem 

odborného rozvoje, tak i rozvoje personálního. Cílem je vytvoření dlouhodobě fungujícího 

projektového týmu, který bude schopen vybranou projektovou problematiku řešit a rozvíjet 

formou dlouhodobého kontinuálního provazování na sebe navazujících projektů národních a 

mezinárodních. Pro takový tým bude v průběhu jeho růstu nezbytné nalézt vhodné zázemí.   

 

6. Kontakty  

Metodické centrum Heritage Science 

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Olomouci 

Horní náměstí 410/25 

779 00 Olomouc 

https://www.npu.cz/cs/uop-olomouc/metodicke-centrum 

Dott. Jana Michalčáková, Ph.D. et Ph.D. 

vedoucí Metodického centra Heritage Science 

tel.: +420 585 204 112 

e – mail: michalcakova.jana@npu.cz 

 

https://www.npu.cz/cs/uop-olomouc/metodicke-centrum

